Caput I.

Veterum gentium explorare primordia ut iucundissimum ita sane molestissimum est. Nam quis nesciat, spisis obvoluta illa fabularum tenebris non facilem pati aditum ad sinceram candidamque veritatis lucem? Quare qui voluerit ipsas expromere populi cuiusdam res antiquissimas, caveat ne, quod saepe fit, sibi et aliis, ut aiunt, fucum faciat, neu scire se putans, quae sciri nequeunt, negligens, quae nescire dedecet, in Scyllam incidat, dum vult vitare Charybdim. Quales autem sint scopuli, sensimus et nos Boeotorum rebus perlustratis et, ut diligentius investigaremus, electis. Orsi sumus a primordiis; sed nunc non libet perscribere, quae angustis libelli annalibus scholae nostrae praemissi limitibus vetantur, accuratam totius argumenti expositionem, doctam et sedulam aliorum refutationem, ne multa, rerum Boeoticarum historiam, sed summam tantummodo eorum delibare, quae visa sunt probabilia et, quantum fieri potuit, cum commodissima specie veri eruta. Audax profecto et doctioris calami, quin doctissimi cuiusque dignum facinus! Nam quid ex antiquitate restitit ad has res perspiciendas? Interierunt Aristophanis¹), Aristodemii²), Timagorae³), Lysimachi⁴), Callippi⁵), Chersiae⁶), aliorum⁷) de rebus Boeoticis libri;

1) Stephan. Byzantin. de urbib. v. Χαιρώνεια. — 2) Schol. Apollon. Rhod. II, 906. Schol. Jl. IV. in. Schol. Eurip. Phoen. 159. Phot. Suid. v. Τελμησία, Phavorin. v. Όμολος. cf. Valcken. ad schol. Eur. Ph. p. 114 sq. Boeckh. praef. schol. Pind. p. XIV. praef. Corp. Inscr. I. p. VIII. — 3) Schol. Eur. Ph. 7. Valckenar. p. 597. 739. — 4) Schol. Ap. Rh. III, 1179. cf. Suid. v. Καδμεία νύχη. — 5) Müller Orchomen. (Histor. nationn. Graec. Vol. I.) p. 17. — 6) ibid. p. 18. — 7) ap. Heyn. ad Apollodor. III, 4, init., 1. init. Siebelis ad Paus. IX, 5, 1. Tom. IV. p. 15 sq.

reliquorum ex antiquitate scriptorum nemo fere singulari usus est cura et studio in propellenda fabularum caligine, quae quanta et quam densa sit dici vix potest; recentiores abeunt in diversa omnia⁸⁾. Accedit, quod multa illustrari et inter se consociari plane nequeunt. Qui enim aetate proximi sunt logographi, Hecataeus, Pherecydes, Acusilaus, alii, vera discernere a fictis aut non satis potuerunt aut etiam noluerunt; poetas in acre iudicium nemo vocabit. Herodoto, qui fidei nuper contra Müllerum⁹⁾, Wachsmuthium¹⁰⁾, alias acerrimum defensorem nactus est Baehrium¹¹⁾, quamvis ingenium castissimum et ab ostentandi mendaciisque fallendi pruritu alienum abnegare religiosum ducatur, nunquam tamen non potuit errasse, quum ob aetatis, qua vixit, infantiam tum ob vastitatem operis illo tempore suscepti, quum nec fontes satis copiose fluerent et labor esset immensus pro unius viri facultate. Plura eaque minime contemnenda immo maximi aestimanda offerunt Pausanias et Strabo, quorum alter idoneus est testis in describendis, quas ipse peragrat, regionibus, at non item certus ac perspicuus in rebus enarrandis¹²⁾, alter summa diligentia et acri censura utitur in libro Geographicorum vastae doctrinae pleno, at sicut in interioribus Boeotiae partibus, quas ipse non vidit, saepius decipi se